Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás

Gabinete da Vereadora Kelly Cristina

Plenário, 14 de fevereiro de 2025

(03ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

Excelentíssimo Senhor Presidente,

        Eu, Vereadora Kelly Cristina, no uso das minhas atribuições constitucionais, venho

por meio deste solicitar que após considerações e aprovação em plenário, seja

encaminhado ao Excelentíssimo Sr. Prefeito do Município de Catalão-Go, Velomar

Gonçalves Rios e ao Sr. Secretário de saúde, Leonardo Pereira Santa Cecília, pedido

referente a instalação de uma Farmácia Popular nas Unidades de Pronto Atendimento

(UPAs) no município.

           JUSTIFICATIVA: A implantação da Farmácia Popular nas unidades de pronto

atendimento, visa agilizar o acesso a medicamentos nas UPAS na cidade de Catalão-Go,

proporcionando uma experiência mais eficiente e humanizada para a população.

Contribuirá para reduzir custo para famílias carentes; diminuição de filas e

aglomerações; otimização de  recursos; fortalecimento a  atenção primaria; redução da

mortandade e da morbidade; integração do cuidado para com a comunidade e educação

em saúde tanto para os profissionais da área quanto para a população; eficácia na

adesão do tratamento, visto que a população não tem acesso a Farmácia Publica

Municipal após às 17hrs de  segunda a sexta- feira , finais de semana e feriados, e para

aqueles que moram na zona rural ou até mesmo em bairros periféricos, longe do local

de distribuição Municipal de medicamento que fica localizada no centro da cidade,  por

esses motivos  muitas vezes deixam de realizarem o tratamento proposto pela

dificuldade de acesso aos medicamentos.

          Diante disso, solicito que sejam tomadas as devidas providencias para garantir o

acesso aos pacientes da rede pública (SUS) aos medicamentos pós consultas nas

Unidades de Pronto Atendimento.

           Agradeço pela atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos.

                                 Cordialmente,

           __________________________________________________

                                             Kelis Luis da Silva

                   Vereadora do Município de Catalão – GO

 Excelentíssimo Senhor

JAIR HUMBERTO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Catalão

  2